

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2023	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	7.047.014.051,5	6.154.822.672,6	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	269.773.257,8	371.634.061,4	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	62.437.150,5	67.518.818,2	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	77.127.702,2	115.707.182,8	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	31.563.675,4	27.605.963,6	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	83.220.147,5	134.047.913,5	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.424.582,2	26.754.183,3	
Contribuições	82.006.916,0	93.206.184,2	
Receita Patrimonial	173.175.629,8	533.914.235,0	
Aplicações Financeiras (II)	171.599.910,7	531.767.553,8	
Outras Receitas Patrimoniais	1.575.719,1	2.146.681,2	
Transferências Correntes ¹	6.504.780.513,3	5.134.959.680,9	
Cota Parte FPM (80%)	88.317.694,4	94.495.642,7	
Cota Parte ICMS (80%)	771.571.051,6	597.759.613,0	
Cota Parte IPVA (80%)	17.635.277,2	21.084.172,1	
Cota Parte ITR (80%)	12.981,1	40.552,7	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0	
L.C. Nº 61/89	14.507.613,5	15.921.764,6	
Transferências do FUNDEB	160.111.508,0	157.389.101,8	
Outras Transferências Correntes	5.452.624.387,5	4.248.268.834,0	
Demais Receitas Correntes	17.277.734,6	21.108.511,1	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	17.277.734,6	21.108.511,1	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	6.875.414.140,8	5.623.055.118,8	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	26.580.521,8	3.300.364,3	
Operações de Crédito (VI)	0,0	1.200,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	0,0	0,0	
Transferências de Capital	26.580.521,8	3.299.164,3	
Convênios	13.580.521,8	3.172.650,3	
Outras Transferências de Capital	13.000.000,0	126.514,0	
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	26.580.521,8	3.299.164,3	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	6.901.994.662,6	5.626.354.283,1	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	6.643.371.993,3	4.880.467.475,8	4.458.220.293,6	4.457.734.226,7	223.024,4	195.618.132,7	195.618.132,7
Pessoal e Encargos Sociais	1.213.654.505,4	975.636.072,3	968.249.801,4	968.104.385,6	0,0	643.208,8	643.208,8
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	5.429.707.487,9	3.904.831.403,6	3.489.970.492,3	3.489.629.841,1	223.024,4	194.974.923,9	194.974.923,9
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	6.643.361.993,3	4.880.467.475,8	4.458.220.293,6	4.457.734.226,7	223.024,4	195.618.132,7	195.618.132,7
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.524.810.606,2	993.308.153,0	790.632.777,5	789.364.702,2	576.933,9	105.770.961,0	105.770.961,0
Investimentos	1.491.497.451,2	979.727.220,4	778.616.762,1	777.348.686,8	576.933,9	105.770.961,0	105.770.961,0
Inversões Financeiras	31.283.155,0	11.550.981,9	10.070.733,9	10.070.733,9	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	31.283.155,0	11.550.981,9	10.070.733,9	10.070.733,9	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	2.030.000,0	2.029.950,7	1.945.281,5	1.945.281,5	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	1.522.780.606,2	991.278.202,3	788.687.496,0	787.419.420,7	576.933,9	105.770.961,0	105.770.961,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	127.803.422,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	8.293.946.022,0	5.871.745.678,1	5.246.907.789,6	5.245.153.647,4	799.958,3	301.389.093,6	301.389.093,6
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa))	--	--	--	79.011.583,8	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FABIANO TAQUES HORTA
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JULIANA COUTINHO MATTOS

MUNICÍPIO DE MARICA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		48.551.501,5
JUROS NOMINAIS		Jan a Dez/2023 VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		531.757.264,2
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		610.768.848,0
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		27.707.618,3

Fonte : Contabilidade

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.